
Originale 
 

             Unione Montana delle Valli Mongia e Cevetta - 
 Langa Cebana – Alta Valle Bormida 

                               PROVINCIA DI  CUNEO 
                      _____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO N.2 

 
 

OGGETTO: 
Esame ed approvazione Bilancio di previsione 2020-2022 e 
Documento Unico di programmazione triennio 2020-
2022.           

 
L’anno duemilaventi addì cinque del mese di maggio alle ore diciotto e minuti trenta 

nella sala “Luciano Romano” dell’Unione Montana delle Valli Mongia e Cevetta Langa 
Cebana – Alta Valle Bormida, convocato dal proprio Presidente con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 
      

1. BEZZONE Vincenzo Sì  15. DOTTA Pierluigi Sì  
2. ODASSO Giovanni Secondo No  16. GARELLI Daniele Sì  
3. CANAVESE Andrea Sì  17. MOLLO Guido     Sì  
4. REBUFFO Mauro Sì  18. DONETTA Danilo Sì  
5. FERRERO Adriano Sì  19. ROSSI Paolo Giust.  
6. MAIA Ezio Sì  20. FERRO Andrea Si  
7. ROSSI Stefano Sì  21. PREGLIASCO Gino Sì  
8. MICHELOTTI Aldo Sì     
9. TARAMAZZO Giuseppe Sì     
10. INGARIA Alessandro No     
11. MINAZZO Aldo Sì     
12. FERRUA Luigi Sì     
13. MOZZONE Andrea Sì     
14. GERMONE Costantino No     

      

   Totale Presenti: 17  
   Totale Assenti: 4  

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signora Luciano dott.ssa Patrizia, 
la quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Vincenzo Bezzone, nella sua 

qualità di Presidente dell’Unione Montana, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 



IL PRESIDENTE 
 

cede la parola alla Responsabile del Servizio Finanziario la quale relazione sull’argomento; 
 
VISTO l’art. 162, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., che contiene disposizioni in materia di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
CONSIDERATO che lo stesso D.Lgs. n. 118/2011 prevede l’approvazione di un unico 
schema di bilancio per l’intero triennio successivo e di un Documento Unico di 
Programmazione per l’intero triennio di Bilancio; 
 
VISTO, in particolare, l’art. 11, comma 3, del D. Lgs. n. 118/2011 a norma del quale allo 
schema di bilancio di previsione  sono allegati:  
 

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione – allegato a);  
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione 
– allegato b); 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per 
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione – allegato c);  

d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento – allegato d);  
e) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e 

trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni 
considerati nel bilancio di previsione – allegato e);  

f) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni 
delegate dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione – 
allegato f);  

g) la nota integrativa – allegato m);  
h) la relazione del collegio dei revisori dei conti – allegato p).  

 
VISTO che l’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede inoltre che al Bilancio di Previsione 
vengano allegati anche:  
 
a) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 
consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il 
bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni e dei 
soggetti  considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” di cui al principio applicato del 
bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce. Tali 
documenti contabili sono allegati al bilancio di previsione qualora non integralmente 
pubblicati nei siti internet indicati nell'elenco – allegato h);  
 
d) la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 
prevista dalle disposizioni vigenti in materia – allegato k);  
 
e) il prospetto di verifica dei vincoli di finanza pubblica e di pareggio del Bilancio – allegato l) 
(per gli enti sottoposti ai vincoli).; 
 
DATO ATTO che gli schemi del Bilancio 2020-2022, sono stati adottati secondo la versione 
aggiornata degli allegati al DPCM 28 dicembre 2011 e successive modifiche concernente le 
modalità applicative della sperimentazione contabile;  
 
RICORDATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 171, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 
lo schema del Bilancio triennale di previsione e i relativi allegati vengono predisposti dalla 



Giunta e da questa presentati all'organo consiliare per l’approvazione, completi degli allegati 
e della relazione dell'organo di revisione contabile;  
 
DATO ATTO che il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione é ordinariamente 
previsto dal D.Lgs. n. 267/2000, per il 31 dicembre precedente all’esercizio di riferimento; 
 
VISTI, inoltre: 

 il decreto del Ministero Interno del 28.02.2020 che prevedeva  il rinvio al 30.04.2020 
del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 da parte degli 
enti locali; 

 il decreto del D.L. 17.03.2020 n. 18 Decreto Cura Italia che ha rinviato al 31 maggio 
2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 da parte 
degli enti locali ulteriormente prorogato al 30.06.2020; 

DATO ATTO che con deliberazione n. 36 del  07.04.2020 la Giunta ha adottato gli schemi 
del Bilancio di Previsione 2020-2022 e i relativi allegati;  
 
VISTI i sotto elencati atti deliberativi previsti, dalla normativa vigente, per l’adozione del 
Bilancio di Previsione per il triennio 2020-2022, presentati dall’Amministrazione, che si 
intendono allegati alla presente:  
- deliberazione consiliare n. 6 del 29.04.2019 esecutiva, di approvazione del Rendiconto 
dell’esercizio finanziario 2018, penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il 
Bilancio di previsione (dando atto che tutti i restanti allegati sono stati pubblicati con la 
delibera stessa) – allegato g);  
- deliberazione della Giunta n. 7 del 07.04.2020 di ricognizione esuberi di personale – 
aggiornamento programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 2020/2022 e 
riepilogo finale;  
 
VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti, Dottor AGNELLO, in data 15.04.2020,  
ricevuto in data 28.04.2020 al prot. n. 0001948; 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011 come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del responsabile del servizio 
finanziario; 
 
CON VOTI: 
Presenti n° 17 - Votanti n° 15  Favorevoli n° 15  Astenuti n° 2 (Consiglieri: Andrea Ferro – 
Gino Pregliasco)  Contrari n° 0; 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI APPROVARE il Bilancio finanziario di previsione per il triennio 2020/2022, il 
Documento Unico di Programmazione 2020-2022 e tutti gli allegati contabili previsti dalla 
normativa vigente, il piano degli indicatori e la nota integrativa, i cui risultati si riassumono 
nel quadro generale riassuntivo triennio 2020-2022, allegato alla presente sotto la lettera 
A); 

 
2. DI APPROVARE il prospetto di verifica degli equilibri di finanza pubblica (allegato 9) 

aggiornato in base all’allegato approvato dalla commissione ARCONET del 23.11.2016,  
anche se l’Unione Montana non è tenuta al rispetto del saldo di finanza pubblica; 

 



3. DI DARE ATTO che sino alla definitiva approvazione della verifica dell’effettiva entità delle 
risorse di cui l’Ente potrà beneficiare, la gestione sarà improntata a criteri di prudenzialità 
e ragionevolezza, nel rispetto degli indirizzi dettati dalla Corte dei Conti, Sezione 
Autonomie, con le delibere n. 23/2013 e n. 18/2014; 

 
4. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario l’onere di provvedere alla 

pubblicazione del presente atto e in estratto degli allegati all’Albo Pretorio on line nonché 
nella sezione “Amministrazione trasparente, sottosezione di I Livello “Bilanci” – 
sottosezione di II Livello “Bilancio preventivo e consuntivo”. 

 
Dopodiché 
CON VOTI: 
Presenti n° 17 - Votanti n° 15  Favorevoli n° 15  Astenuti n° 2 (Consiglieri: Andrea Ferro – 
Gino Pregliasco)  Contrari n° 0; 
 

D E L I B E R A 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
 

 BEZZONE Vincenzo 
 

___________________________________ 
 

Il Segretario 
 

Luciano Dott.ssa Patrizia 
 

___________________________________ 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N 242 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 25-mag-2020 al 09-giu-2020  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Ceva, lì 25/05/2020 Il Segretario 

 
Luciano Dott.ssa Patrizia 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
  

 
 

 


